

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

PHAN THÀNH TÀI

Số: /KH-THPTPTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 31 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 cho học sinh Trung học phổ thông

Thực hiện công văn số 3243/SGDDĐT-CTrTT của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Đà Nẵng ngày 31/10/2021 về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh, học viên Trung học phổ thông; trường THPT Phan Thành Tài xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh cho học sinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Nâng cao kiến thức, nhận thức và hiệu quả của công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”, “Vắc xin phòng bệnh tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”;

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh;

- Vận động học sinh, CMHS đồng ý cho học sinh tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt tỷ lệ 100% học sinh; Đảm bảo các điều kiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế và an toàn cho học sinh trước, trong và sau khi tiêm.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Học sinh toàn trường chưa tiêm vắc xin: 1314/1323; khối 10, 11,12 (9HS đã tiêm):

Khối 10: 441/441 HS

Khối 11: 438/440 HS (2HS đã tiêm mũi 1)

Khối 12: 435/ 442 HS (5HS đã tiêm mũi 1; 2HS đã tiêm mũi 2)

2. Thời gian: chiều thứ ba ngày 02/11/2021 học sinh toàn trường nghỉ học

| Thời gian: | Trường THPT Phan Thành Tài | 1.314 | Thời gian và khối lớp cụ thể |
|------------------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------|
| chiều thứ ba ngày 02/11/2021 | Khối 10(11 lớp) | 441 | 13 giờ 30' – 14 giờ 30' |
| | Khối 11(11 lớp) | 438 | 14 giờ 30' – 15 giờ 30' |
| | Khối 12(11 lớp) | 435 | 15 giờ 00' - 16 giờ 30' |

3. Địa điểm:

Tại điểm tiêm: **Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Hòa Vang (Địa chỉ : Tổ 3, Thôn Cẩm Toại Trung, xã Hòa Phong, Huyện Hòa Vang, TP Đà Nẵng)**

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Ông Lê Đức Hà – Hiệu trưởng: phụ trách chung
- Ông Ngô Mạnh Hùng – Phó Hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch; lập danh sách HS, chịu trách nhiệm chính phối hợp, giám sát, theo dõi tổng thể trong quá trình trước, trong và sau tiêm. Trong quá trình tiêm có vấn đề gì xảy ra phải kịp thời báo cáo cấp trên để xử lý; trực lãnh đạo tại điểm tiêm;
- Ông Lê Kim Quang – Phó Hiệu trưởng: phụ trách truyền thông, tuyên truyền trên các kênh thông tin nhà trường;

Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho HS đến toàn thể cha, mẹ/người giám hộ của HS (phụ huynh) nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”, “Vắc xin phòng bệnh tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”.

2. Nhân viên y tế: bà Nguyễn Thị Bích Hạnh

- Chủ động kết nối với Đơn vị phụ trách tiêm chủng (*Phụ lục 4*) để thống nhất khung thời gian, số lượng và điều phối HS đến các điểm tiêm, đảm bảo giãn cách, an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Sau khi thống nhất với Đơn vị phụ trách tiêm chủng, xây dựng kế hoạch khung thời gian chi tiết cho từng lớp khi đến điểm tiêm; bố trí nhân viên Tổ văn phòng, giáo viên chủ nhiệm cùng phối hợp với các điểm tiêm hướng dẫn HS và phụ huynh làm các thủ tục đăng kí tiêm.
- Phối hợp với Đoàn trường tuyên truyền đến toàn thể CMHS, học sinh trong toàn trường về ý nghĩa, lợi ích của tiêm vắc xin;
- Phối hợp với cán bộ Trung tâm Y tế huyện Hòa Vang trong suốt quá trình trước, trong và sau khi tiêm vắc xin cho học sinh;
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo dõi học sinh tiêm và cập nhật kết quả của từng lớp, báo cáo số liệu cụ thể cho BGH nhà trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm 33 lớp:

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho HS đến toàn thể cha, mẹ/người giám hộ của HS (phụ huynh) nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”, “Vắc xin phòng bệnh tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”.
- Thông tin kịp thời đến CMHS, người giám hộ (phụ huynh):

+ Nội dung Phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin COVID-19 (Phụ lục 1) và Bảng kiểm trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em (Phụ lục 2) để phụ huynh nghiên cứu và thông tin đến bộ phận khám sàng lọc tại điểm tiêm về tình hình sức khỏe của con, em mình. GVCN có trách nhiệm gửi Phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin COVID-19 đến phụ huynh và hướng dẫn phụ huynh nghiên cứu, kí xác nhận trước khi đưa HS đến điểm tiêm chủng;

+ Hướng dẫn phụ huynh: đưa HS đi tiêm chủng khi đến lịch; thực hiện 5K trước, trong và sau khi tiêm chủng; chủ động theo dõi và phát hiện các dấu hiệu bất thường sau khi tiêm chủng; tải App Sổ sức khỏe điện tử (Thành viên gia đình) để theo dõi hồ sơ tiêm chủng và phản hồi phản ứng sau tiêm chủng; Nhắc nhở phụ huynh, người giám hộ cho HS ăn, uống đầy đủ trước khi đến điểm tiêm chủng.

- Tiếp tục rà soát danh sách hoạc sinh, theo dõi, kiểm tra sĩ số học sinh trong quá trình tiêm, tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của cấp trên;

- Nhắc nhở học sinh đi tiêm đầy đủ và đúng thời gian quy định;

4. Đoàn TN:

- Phối hợp với BGH, các tổ chức đoàn thể, GVCN thực hiện tốt công tác truyền thông, tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho HS đến toàn thể cha, mẹ/người giám hộ của HS (phụ huynh) nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”, “Vắc xin phòng bệnh tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”;

- Lập danh sách đoàn viên là giáo viên tham gia hướng dẫn, điều động học sinh trong quá trình tổ chức tiêm vắc xin tại TTVH-TT Hòa Vang; **số lượng đoàn viên giáo viên là 06 giáo viên phụ trách 3 khối;**

- Hướng dẫn HS các bước chuẩn bị và tham gia tiêm vắc xin, thực hiện 5K trước, trong và sau khi tiêm chủng; tải App Sổ sức khỏe điện tử để theo dõi hồ sơ tiêm chủng và phản hồi phản ứng sau tiêm chủng;

- Hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh làm các thủ tục đăng ký tiêm; thống nhất khung thời gian, điều phối số lượng học sinh đến các điểm tiêm đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

5. Tổ văn phòng:

- Phân công văn thư và nhân viên y tế in Phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin COVID-19 (Phụ lục 1) và Bảng kiểm trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em (Phụ lục 2) (in 2 mặt trên 1 tờ giấy, tùy thuộc vào số lượng để in mang theo đến điểm tiêm) chuẩn bị sẵn tại điểm tiêm để phát nếu CMHS, HS không mang theo phiếu, chuẩn bị 5 cây viết bi để CMHS ghi phiếu. (Tổ trưởng tổ VP có thể phân công thêm 1 nhân viên đi cùng hỗ trợ);

- Phân công Bà Nguyễn Thị Bích Hạnh – NV y tế có mặt tại điểm tiêm vắc xin để cùng tham gia hỗ trợ hướng dẫn HS,CMHS

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách

2. Nội dung và mức chi: Thực hiện theo các quy định tài chính hiện hành.

- Phân công Bà Nguyễn Thị Bích Hạnh – Nhân viên y tế nhà trường: lập dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng; bao gồm kinh phí hỗ trợ CBGV,NV kể cả đoàn viên chi đoàn GV tham gia, mua nước uống, ...

Trên đây là kế hoạch phối hợp triển khai tiêm vắc xin cho học sinh Trung học phổ thông của trường THPT Phan Thành Tài. Đề nghị toàn bộ CB,GN,NV, giáo viên chủ nhiệm lớp, các bộ phận có liên quan và học sinh nghiêm túc thực hiện, không để một cá nhân làm ảnh hưởng đến toàn bộ kế hoạch của nhà trường, của Sở GD&ĐT, Sở Y tế, chủ trương của UBND TP.

Nơi nhận:

- TTYT Hòa Vang
- Thông báo
- Hồ sơ HĐNGLL
- Lưu VT, HS y tế;

**HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Mạnh Hùng